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Abstrakt

Tématem této baka l á řsk é práce je zmapování vývoje a úrovně mezinárodní

rozvojové pomoci od počátku jejího vzniku v polov i ně 20. století do současnost i .

Práce je č l eněna do šesti hlavních kapitol. Po první kapitole, která vymezuje a

charakterizuje zahran ič ní rozvojovo u pomoc, následuje historická analýza shrnuj ící vývoj

základních sm ě rů a institucí. Další část se v ě nuj e vývoj i fi nančních tok ů směřuj íc í c h do

rozvojových zemí a je zam ě řena především na tř i ce t il et é období od konce 60. let do konce

90. let 20. sto letí. Čtvrtá kapitola shrnuje nej významněj š í mezinárodní organizace p ů sob íc i

v oblasti rozvojové spolupráce. V páté čás t i je uvedena problematika efektivity zahraniční

pomoci, j akou roli hraje vláda a institucionální pros t řed í v rozvojových zemích pro

efektivní výs ledky pomoci. Na závěr nechybí zhodnocení vývoje a efektivnosti pomoci a

zamyš lení nad rolí zahraničn í rozvojové pomoci v dnešním době.

Abstract

The arm ol' this bachelor thesis is chart to the development and thc levcl ol'

international development assistance Irom beginning to the present.

The thesis is divided into the six main chapters. The fi rst chapter which specifies

and charac terizes offic ial dcvelopment assistanee is followed by the historical analysis

summarizing developrnent ar main trends and institutions. Thc next part deals with

developmcnt of financial flows moving to cleveloping countries and is focused especially

on period ol' thirty years since the cnd ol' 1960s to the end ol' 1990s. The fo rth chapter

describcs the most important international oraganizations which act in the area of

developmcnt coopcration. The fi fth part presents question ol' effectiveness ol' external

assistance, what is the role of govcrnment and institutional environment for efficient

resaults of assistanec in developing countries. Finally, thcrc is an assessment of

clevelopment ol' aid ancl considcring its role at the present time.
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Uvod

Mezinárodn í rozvojová spolupráce dncs hraje významnou roli v rozvoj i chudých

zemí světa . Již od svého počátku se zaměřuje na monitorování dlouhodobých sociálních a

ekonomických podmínek, vc kterých obyvatelé rozvojových zemí žij í, a na hledání

způ so bů, jak je možné tyto podmínky zlepšit. Problematika stále větš í propasti mezi

vyspěl ým a rozvojový m světem d ů sl edkem rozšiřuj ící se globalizace se stává významnou

součástí politik vlád rozvinutých zemí. Poskytováním rozvojové pomoci, ve formě půj če k ,

gran tů , od puštěn í dluh ů , technické či humanitární podpory, se kromě vlád jednotlivých

zemí zabývají mnohé mezinárodní finančn í instituce jako Mezinárodní měnový fond a

Světová banka a další organizace. Nejvýznamněj š ím i dárci oficiální rozvojové pomoci jsou

země OECD, p ředev š ím pak č lenové Výboru pro rozvojovou pomoc.

Cílem této práce je popsat, co vlas tně rozvojová pomoc představuj e , jak funguje a

jak se v pr ůb ěhu let měnila její role od vzniku v polovině 20. století až po současnost.

v ývoj rozvojové spolupráce popisuji jak z hlediska finančních tok ů , kdy se zaměřuj i

hlavně na období od konce 60. let do konce 90. let, tak z hlediska institucionálního vývoje.

Nesdílnou součást í práce je efektivita pomoci. Avšak účinky jednotlivých rozvojovýc h

programů a proj ekt ů nebo do jaké míry pomoc ov l iv ň uje vývoj rozvojových zemí je

kompliko vanou záležitostí a výsledky jsou často těžko měřitelné . Nelze popřít , že na jedné

straně přij ímaná pomoc přispívá ke zlepšení sociálních, ekonomických, ekologických i

kulturní ch aspekt ů života lidí v rozvojovém světě , na druhou stranu jsou záměry dárc ů

často spjaty s vlastním politickým a ekonomickým prospěchem. Taková pomoc m ů ž e vést

k destrukci domácích trhli přijímajících zemí. Otázkou tedy je, zda je vlastně rozvojová

spolupráce účinná a jaký má vliv na růst a snižování chudoby.

V poslední době se stále zvětšuje počet konferencí a summ i t ů zabývaj ících se touto

problematikou. Mnohé z nich, jako například Rozvojové cíle tisíciletí, Monterreyský

konsensus č i Pařížská deklarace a další, stanovuj í předepsané cíle pro objem poskytované

pomoci . Přestože ne každé dárcovské zemi se je daří naplnit, objem finančních a

kapitálových toků do rozvojových zemí roste, a to jak bilaterální, tak i multilaterální

cestou. Stoupá také význam soukromých tok ů do tčchto regionů. Je ale tento objem

dostatečný? A přináší zvýšení pomoci p říj emc ům vů bec nějaký účinek? Na tyto otázky se

pokusím v práci odpovědět.

Téma mezinárodní rozvojové pomoci je velmi obsáhlé a složité, avšak zaj ímavé a u

nás dosud ne příli š popsané. Přitom Česká republika sama byla něj akou dobu p ř íj emcem

pomoci, dnes je však j iž č i stým dárcem. V této práci se ale zahran ič n í spoluprací ČR

nezabývám, to by bylo téma na samostatnou práci. Spíše se snažím zam ě ři t na při bl ížen í

vývoje oficiální pomoci během její více než padesátileté existence obecně ,

z mezinárodníh o hlediska. Co se výzkum ů týče , existuje mnoho publikací, studií a zpráv

vydávaných právě mezinárodními organizacemi ( předevš ím OECD a Sv ě tovou bankou)

které tuto problematiku podrobně popisují. 1\ ačko l i je mnoho oblastí a zajímavých otázek

spojených s rozvojovou pomocí, je nad rámec této práce je všechny detai lně popsat.
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1. Vymezení zahraniční rozvojové pomoci

1.1. Význam zahraniční pomoci v dnešní době

Mezi zeměm i současného světa existuj í obrovské, p ředevším ekonomické

rozdíly. Hlavní pomyslnou dělící čárou je hledisko vyspč l os t i a zaostalosti. Závažnost

problému potvrzuje fakt, že pětina nejbohatších zemí s po t řebovává téměř 83 %

ce losvětových příjm ů , zatímco pětin a nejchudších jen 1,5 %. Podíl celosvětové

populace žij ící v extrémní chudobě pomalu ale stab i l ně klesá, z 29 % v r. 1990 na 23

% v r. 1999. I

Zah ran ičn í rozvojová pomoc (dále jen ZRP) je jedním z prost ředk ů , kterým lze

předcházet této světové nestabilit ě a asymetrii mezi vyspělým a rozvojovým světem a

které při spívají k ochraně životního prostředí a podporují trvale udržitelný lidský

rozvoj . Rostoucí populace, chudoba, negramotnost, zhoršování životního prostřed í ,

AIDS a epidemie dalších závažných nemocí v chudých zemích zaostávání velké část i

svě ta prohlubuj í, a proto je potřeba ZRP stále naléhavěj ší. Avšak to, zda je poskytování

těchto prostředků efektivní č i ne, je dnes velmi diskutabilní. Na jedné s traně stoj í názor,

že rozvojová pomoc je účinný prostředek pro vytváření předpoklad ů trvale udržitelného

rozvoje, na s traně druhé je považována za j istou novodobou formu ncokolonialismu.

Zde je třeba upozornit na rozdíl mezi termíny pomoc a spolupráce. Rozvojová

pomoc představuj e spíše jednostrannou podporu dárcem, zatímco spolupráce zahrnuje

dialog mezi příj emcem a dárcem o potřebách a projektech rozvoje. Avšak tyto pojmy

dnes v mnohých pramenech splývaj í. D ů vodem je rozší ření snahy o rovnoprávněj ší

pozici rozvojových zemí (dále jen RZ) a v ě t š í d ůraz na jejich vlastní aktivitu a

participaci .

1.2. Charakteristika zah ran i čn í pomoci

Zahran i čn í pomocí je ve zkratce nazývána bilaterální a multilaterální rozvojová

pomoc. V dnešní době patří mezi nejvýznamněj ší prvky globálního syst ému.' Odbornou

Iluman Development Report 2002, UNOP, http://hdr.undp.orglreports/globaI/2002/en/
Rozvojo vá pomoc pomáhá méně rozvinutým zemím k ekonomickému rozvoj i. Podle nej významněj ších

poskytovatel ů pomoci (země OECD, Světová banka) jsou však v první řadě nejd ůle žit ěj šl vlastní aktivity
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literaturou j e obvyk le definována jako . fakykot! tok kapitálu 6 veiejnychfinanci ve

form ě pl{jček nebo grant ů dojinych zemí. který splňl{je n ásledujici krit éria :

•

•


[…]


Malawi 35 tors). udaje za rok 2002

Zdroj : Globální problémy a rozvojová spolupráce, Člo věk I ' tísni, společnost při ct.2005
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Příloha č. 4 - Podíl odpuštěni (/l1I1d1 IU1 celkové ODA člen ů DA C v roce 2002

Podil od puštěn i dluhu na celkové ODA členských stá tu výboru OECD/DAC v roce 2002

Odpl t ni dluhu Odpll I fil dluhu

Podll odpuštěni Odpušt ni dluhu z clSte ODA pro z t , t ODA
Čistá ODA dluhu na ODA (a) lako proc nto zem HIPC (hl pro 1 mé HIPC

Země (mil iony USD) (miliony USD) I clste ODA (rTllhony USD) vproc ntech

Aust rálie 989 5 0,5 1 0,1
Belgie 1 072 168 15,7 120 11,2
Dánsko 1 643 49 3,0 29 1,7

Finsko 462 5 1,1 5 1,1
Francie 5486 1355 24,7 1048 19,1

Irsko 398 3 0,7 3 OJ
Itálie 2332 685 29,4 685 29,4

Japonsko 9283 556 6,0 191 2,1

Kanada 2006 264 13,2 163 8,1

Lucembursko 147

Německo 5324 712 13,4 195 3.1

Nizozemí 3338 297 8,9 255 7,6

Norsko 1 696 13 0,8 O 0.0

Nový Zéland 122 O 0,0 O 0,0

Portugalsko 323 12 3,6 11 3.4

Rakousko 520 166 31,9 76 14.7

Řecko 276

Španělsko 1 712 143 8,4 101 5,9

Švédsko 1 991 O 0,0 O 0,0

Švýca rsko 939 15 1,6 14 1,5

USA 13 290 1029 7,7 667 5.0

Velká Brit ánie 4 924 645 13,1 190 3.8

Pruměr DAC 58274 6 122 10,5 3753 6,·1

HIPC - Heavíly Indeb ted Poor Countr ies (vysoce zadlužené chudé země)

(a) bilater álni: granty pro odpuštěn i dluhu v rámci ODA. jiné oficiálni toky (Other Official Flows - OOF) nebo

privátní pohl edávky; jiné odpuště ní dluhu jako je převod. zpět ná koupě , platby za služby třetím stranám aj.

muttilater álni: příspěvky do HIPC Trust Fund

(b) bi laterálni odpuštěni dluhu zemím HIPC a přispěvky do multilaterální iniciativy HIPC

Zdroj: Globální problémy a rozvojová spo lupráce, Člověk I' tisni, spole čnost při ct. 20()5
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Přílolta č. 5 - Rozvojové cíle tisíciletí

1. Odstranit extrémní chudobu a hlad

- s~í.Ží t na polovínu počet extrémně chudých lidí (žijících z prostředků , které se rovnají, nebo jsou nlžšl
nez Jeden dolar na den)
- snlžit na polovinu podíl lidí trpících hladem

2. Zpřístupn i t základní vzdělání pro všec hny

- zajistit, aby všechny d ěti , chlapcí i dívky, absolvovaly plné základní vzdělání

3. Pro sazovat rovnost pohlavi a posíli t postaveni žen

- do roku 2005 odstranil rozdíly v přístupu mužů a žen k základnímu a vyššímu vzdělán i a do roku 2015
dosáhno ut téhož na všech úrovních vzděláni

4. Omezit dětskou úmrtnost

- snižít o dvě třetiny miru úmrtností u dětí mladších 5 let

5. Zlepšit zdraví matek

- snížít o t ři čtv rti ny míru úmrtností matek

6. Bojovat proti HIV/AIDS, malári í a jiným nemo cem

- zas tavit ší řeni HIV/AIDS a snížovat procento nově nakažených
- zastavit šířeni malárie a dalších závažných chorob a snížit miru jejich výsky1u

7. Zaj ist it trvalou udržitelnost životního prostředí

- zač le nit principy trvale udržitelného rozvoje do národních politik a programů ; zvr átit proces ubývání
přírodn ích zdrojů

- snížit na polov inu podll ř idl , kteř í nemají trvalý přístup k nezávadné pitné vodě

- do roku 2020 dosáh nout výrazného zlepšení životních podminek alespoň 100 mílionů lidí přebývajicích
v chudinských předměstích velkoměst (slumech)

8. Vytvořit globální partnerství pro rozvoj

- rozvij et otevřený obchodní a finančn í systém založený na pravídlech, zajístít jeho předvídatelnost a
nediskriminačn í charakter. To zahrnuje í dobré způsoby výkonu vlády a správy, rozvoj a snižováni
chudoby na úrovni států i na mezinárodni úrovní
- zabývat se otázkou zvláštních potřeb nejméně rozvinutých zemi. To zahmuje odstraněn í cel a kvót pro
jejich export, rozsáhlé oddluženi vysoce zadlužených zemí a navýšeni rozvojové pomoci zemím, které
prokázaly svou odhodlanost řešit problém chudoby
- zabývat se zvláštnimi potřebami vnítrozemských a malých ostrovních rozvojových zemí
- prostřednictvím opatření na úrovni států i na mezinárodní úrovni komplexně p řistupovat k problémům

zadlužených zemi a vytvořit dlouhodobou perspektivu jejich řešen í

- ve spolupráci s rozvojovými zeměmi vytvořit solidní pracovni pří ležitostí pro mladé
- ve spolupráci s farmaceutíckými společnostmi zajistit dostupnost základnich l éků v rozvojových zemích
- ve spolupráci se soukromým sektorem zajistit, aby všichni lidé mohli využívat přínosů nových
technologii , zejména technologií informačn ích a komunikačních

Zdroj: Informační centrum OSN I' Praze, hl1(J:l11I'1I'1I'.osll.c::!=prtll'odlljS/l"iI=llbert:Jj=20j , staženo
/ 0.5.2007
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