Institut ekonomických studií

Fakulta sociálních věd/ Univerita Karlova

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta : Michaela Cimrová
Konzultant : Doc. Ing. Karel Půlpán, CSc.
Název práce : Mezinárodní rozvojová pomoc a spolupráce

Celkové hodnocení:

Bakalářská práce je věnována charakteristice rozvojové pomoci. Autorka si stanovila cíl podat přehled o soudobém stavu rozvojové pomoci a jejím vývoji po druhé světové válce, popsat, jak se vyvíjela a jak funguje. Práce přináší velké množství zajímavých a dobře utříděných informací o rozvojové pomoci a jejích hlavních vývojových tendencích a jejích formách, téměř zcela však absentuje analýza její efektivity.

Autorka pracovala s rozsáhlým souborem převážně popisné literatury. V přehledu literatury však postrádám některé významné teoretické práce o ekonomickém rozvoji. Z těchto důvodů doporučuji ohodnotit ji známkou B/C (velmi dobře/dobře) v závislosti na průběhu obhajoby.

Při obhajobě by autorka měla hlouběji pojednat o efektivity hlavních forem rozvojové pomoci a kritériích, na jejichž základě lze její efektivity hodnotit.

Souhrn udělených bodů (for the explanation of categories and scale, please, see below):

Kategorie Body
Kvalita výzkumu 18
Jasnost a čtivost 10
Struktura/logika 15
Uspořádání a zpracování 12
Formální náležitosti 4
Celkem bodů 59
Hodnocení B/C

(Podpis oponenta)

Prof. Ing. Milan Sojka, CSc.

Jméno a titul oponenta

18/6/07